Donné au bois de Vincennes, le XIe jour d'avril apres Pasques, 
l'an de grace mil ccc mrxx et se¡:it et le septiesme de nostre regne. 

Lesquelles lettres nostre dict panetier eust presentées au 
bailli de Caux ou a son Jieutenant, requerant l'effect et accomplis
sement d\celles, desquelles accomplir le dit bailli ou son lieutenant 
ayt esté delayant, disant icelles estre subreptices ou obreptices en 
certains poins et articles contenus et declairez en unes autres Jet
tres patentes, depuis par no·us octroyées au dit escuier, contenant 
cette forme: 

Charles, par la grace de Dieu roy de France, au bailli de Caux 
ou a son lieutenant, salut. 

Receu avons humble supplication de nostre amé escuier et 
panetier Jehan, seigneur de Bethencourt, contenant que comme na
guaire nous lui avons octroié nos letres en las de soye et cire vert, 
desquelles la teneur s'ensuit: 

. [Se repite el contenido de la anterior licencia, otorgada en 
Vincennes, el 11 de abril de 1 387]. 
Ainsi signé: Par le Roy, present monseigneur le duc de Bour

bonnois, G. de la Fans visa. 
Et ce non obstant, pour ce que icelle maison fu ja piega ou 
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temps du pere d'icellui suppliant et lui estans soubz aage, prise et 
tenue contre nous par aucun navarrois, en laquelle ilz se bouterent 
senz le sceu et coulpe de son dit pere, legue! et ses autres prede
cesseurs ont tousjours esté noz bons et loyaulx subjectz, et depuis 
le pere d'icellui suppliant recouvra la dicte maison et forteresse et 
la tint depuis comme et en estat de forteresse en nostre bonne 
obeissance, jusques a ce que, apres le trespassement de son dit 
pere, il feust ordonné par nostre tres chier seigneur et pere, que 
Dieu absoille, et mandé a nos officiers du bailliage de Caux que 
tous les chasteaulx et forteresses d'icellui pays, qui ne seroient 
tenables ou que ceulx a qui ilz seroient ne les vouldroient garder a 
leurs perilz et despens, feussent demoliz et desemparez, laquelle 
chose le dit suppliant, qui estoit pour lors soub aage de 11 ans et 
en nostre garde, n~ povoit bonnement faire; et pour ce par la dicte 
ordonnance fut desemparée, demolie et abatue icelle forteresse; 

· pour lesquelles choses, et que aucune mention n'en estoit faicte es 
lettres dessus transcriptes, vous bailli, vostre lieutenant et autres 
noz officiers du dit bailliage avez esté et estez reffusans et desla
ians d'accomplir le contenu en noz dictes lettres, et de fait voulez 
soubz u,mbre de ce empescher le dit suppliant de sa dicte maison 
et forteresse reemparer et fortiffier, en son grant grief et preju
dice, si comme il dit,· se par nous ne lui. est sur ce pourveu de 
nóstre remede requer~nt icellui. Pour ce est-il que nous, conside
rées les ch.oses dessus dictes et que le dit suppliant et ses prede
cesseurs ont tousjours esté noz bons et loyaultx subgiez et tenu 
nostre parti, nous ont tousjours bien et loyaulment servi en noz 
guerres et ailleurs, esquelles ses ayeul et pere de nostre dit escuier 
sont alez de vie a trespassement, et que a nous appartient la con
gnoissance et interpretation de toutes les forteresses et chasteaulx 
fais et estans en nostre royaume et non a autre, vous mandons que, 
non obstant les choses dessus dictes et que aucune mentían ne soít 
faicte en noz lettres dessus transcriptes, vous procedez a l'accom
plíssement et enterinement d'icelles et l'en faictes, souffrez et lais
siez joir, user paísiblement selon leur forme et teneur; en faisant 
inhibition et deffenses a nostre procureur et a tous autres qui, pour 
cause de ce que dit est, luí vouldront donner empeschement aucun, 
et que ilz s'en sueffrent et desístent. Car ainsí nous plaíst il estre 
faít et au dít nostre panetíer l'avons octroyé et octroyons par ces 
presentes de grace especial, se mestier est. · 
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Donné a París, le XVIII jour de juillet l'an de grace mil CCC 
unxx et huict, de nostre regne le huictiesme.